R E Q U E R I M E N T O  Nº. 716
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/9/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, e juntamente com a Secretaria competente, permitir que os Centros Comunitários de diversos bairros do município sejam utilizados para a realização de projetos de contra turno escolar com o objetivo de atender crianças das etapas 1 e 2 do Ensino Municipal.
Tal solicitação se justifica, pois, referidos projetos visam oferecer as crianças um local seguro no período em que não estão na escola, evitando dessa forma que fiquem ociosos e em alguns casos, expostos a marginalidade e a criminalidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de setembro de 2020.

Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
AWCN/dvm